
3. hodina - Občanský sektor – „škola demokracie“ – R. Putnam 

 Studijní zdroje 

Putnam, R. 1995: Bowling Alone: American´s Declining Social Cupital. Journal of Democracy, 6: 65-
78. 

Otázky: 

1. Jaké jsou základní teze Neo-Tocquevilleho tradice, na něž navazuje Putnam?  

2.  Jak Putnam definuje sociální kapitál? Jak se sociální kapitál liší od lidského kapitálu? 

3. Vysvětli Putnamovu tezi, že  sociální život je snadnější v komunitě, která má velkou 

zásobu sociálního kapitálu (s.225). 

4. Co můžeme označit za politickou participaci? Jak se mění model politické participace 

v Americe v 2.pol. 20. stol a jaké faktory tuto změnu ovlivňují? 

5. Jak se proměňuje charakter občanských organizací, potažmo i způsoby členství v těchto 

organizacích (s ohledem na sociální soudržnost)? 

6.  Jak členství  asociacích ovlivňuje sociální kapitál těchto jedinců?   

7. Jaké faktory ovlivňují pokles sociálního kapitálu v moderní Americké společnosti? 

8. Proč je dle Putnama sociální kapitál důležitý pro demokracii? 

9. Jaké otázky přináší tato Putnamova studie pro další zkoumání?  

10. Jaké jsou limity Putnamovi studie, které ovlivňují jeho závěry? 

 

 

 


